
jm
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1 ° SETTORE-AFFARI GENERALI

UFFICI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.o^O DEL OS/o^ t}

Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti al Ministero deirintemo
per le carte di identità elettroniche (C.l.E.) emesse nel periodo dal 16.04.2023 al 30.04.2023

Oggetto:

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso :

che con il comma 3 dcirart. 10 del D.L, 78/2015 convertito con legge 06/08/2015 n. 125 è stata introdotta la

nuova carta d’identità elettronica (CIE);
che con Decreto del Ministro dcH'lntemo del 23 dicembre 2015 sono state definite le caratteristiche tecniche,

le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della C.l.E., nonché di tenuta del relativo archivio
infonnatizzato;
Visto il decreto in data 25/05/2016 del Ministero dell’Economia delle Finanze che determina l’importo del

corrispettivo por il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE);
Vista la Circolare de! Ministero deH'intemo n° 11 del 2016 recante "Ulteriori indicazioni in ordine

all'emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire, per la riscossione del

corrispettivo delle CIE, dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di competenza
statale:
Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 325 del 28/09/2018 avente ad oggetto “Definizione dei diritti di

segreteria per remissione della Carta di Identità  e della Carta di Identità Elettronica (CIE)* Detenninazione

costi per il rilascio”:

Considerato che, a termini della citata circolare n. 11/2016 del 04/07/2016 e secondo quanto stabilito

dali’art. 2. comma 2, del D.M. 25.05.2016. i corrispettivi delle CIE sono riversati dai Comuni il 15° giorno
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;

Visto il prospetto presentato dall’ufficio Carte d’identità (allegato alla presente), da! quale si evince che

nel periodo dal 16.04.2023 al 30.04.2023 sono state istruite n. 90 carte di identità elettroniche, di cui n. 67

di rilascio e n. 23 per duplicato per un incasso complessivo di € 2.151,50 da ripartire nel seguente modo:

a) € 1.511,10 sul capitolo 6035/1 denominato trasferimento da famiglie per rilascio carte d’identità;

b) C 611,02 sul capitolo 3030/1 denominato Diritti per rilascio delle C.l.E.;

c) € 29,38 sul capitolo 3030/2 denominato Diritti di Segreteria Anagrafe;

Vista la Determina Dirigenziale n. 974 del 30/12/2022 di proroga incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023, esecutiva, avente ad oggetto “Piano Esecutivo

di Gestione provvisorio (Art. 169 del D.lgs n. 267/2000) anno 2023 - Assegnazione risorse finanziarie ai
dirigenti”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, D.Lgs. n.l 18/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Preso atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali

è difierito al 31 maggio 2023 e che, pertanto, ai sendi dell’art 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 come

sostituito dall’art. n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. Allegato
4/2 a! D.Lgs n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti

di spesa previsti nelFultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio
cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limile dei dodicesimi le spese degli

stanziamenti di competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione

all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei

dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere

pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il



manlenimcnto del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001:

Visto il D.Lgs.n. 118/2011:

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Ulfici e dei Scrv'izi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’UfTicio

P.Q.S
DETERMINA

Di dare atto che, nel periodo 16.04.2023 ai 30.04.2023 sono state rilasciate n. 90 carte di identità

elettroniche, di cui n. 67 di rilascio e n. 23 per duplicato, per un incasso complessivo di € 2.151,50 di cui €
1.511,10 da riversare al Ministero delTlntcmo ed  € 640,40 che rimarranno nelle casse delFEnte a titolo di

diritti fissi e di segreteria;

Dì accertare la citata complessiva somma di € 2.151,50 nel seguente modo:

a. € 1.511,10 sul capitolo 6035/1 denominato trasferimento da famiglie per rilascio carte d'identità:

b. € 611,02 su! capitolo 3030/1 denominato Diritti per rilascio delle C.I.E.:
c. € 29,38 sul capitolo 3030/2 denominato Diritti di Segreteria Anagrafe;

Di impegnare ai sensi delfart.183 del D.lgs n° 267/200 c del principio contabile applicato Allegato 4/2 al

D.lgs. n.118/2011. la somma complessiva di € 2.151,50 corrispondente ad obbligazione giuridicamente

perfezionala, imputazione al capitolo pertinente che risulta capiente e agli esercizi in cui la stessa  è esigibile

in base al prospetto allegato:

Di liquidare la somma di € 1.511,10 aH'Entrata di Bilancio dello Stato con imputazione al capo X -

capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale n° 348 al codice IBAN; ff 81J 01000 03245 348 0

10 3746 00 indicando quale causale: "Comune di Ribera corrispettivo per rilascio di n. 90 carte di identità

elettroniche - periodo 16.04.2023 al 30.04.2023" imputandola sul Cap. 40000435 art. 1 imp. n.

Di disporre il pagamento in deroga all’ordine cronologico di protocollo stante l’urgenza di provvedere al

riversamento del corrispettivo in favore del Ministero deH'lntemo;
Di dare atto:

/2023;

che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. la regolarità

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente

provvedimento:

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli interni, che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti dell’impegno

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio deH’enle e che, pertanto, verrà acquisito il relativo

parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte de! Dirigente del Settore
finanziario:

che. ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009. convertito dalla legge 102/2009 e dall’art. 183. comma 8 del

TUEL. della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente

impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica:

che, nel rispetto della tutela alla riservatez/ai dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in

materia di proiezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da
evitare la dilTusione di dati sensibili non necessari:

Di rendere noto che, ai sensi dcirarl.3 della legge n, 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il

responsabile del presente procedimento è l’Istruttore Amministrativo Giovanna Vinci;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e

fattcstazionc della copertura finanziaria della spesa, allo che il Dirigente di riferimento {unitamente al

responsabile del procedimento) provvederà alfesecuzione degli atti consequenziali;



Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune, ai sensi deil'art. 32 comma 1, della legge
18/06/2009, iv^ /I

11 Re; osizione Organizzativa
gi Marino

sawle dei Procedimento



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
111 Settore - Affari Generali -

Determinazione Dirigenziale ad oggetto; Impegno di spesa e contestuale liquidazione dei
corrispettivi dovuti al Ministero dell’interno per carte di identità elettroniche (CIE) emesse nei
periodo 16.04.2023 al 30.04.2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5 della legge 8/6/1990 n.l42 recepiti
dall’art. 1. comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, deH'art. 13 della L.R.
3 dicembre 1991, n. 44 e degli arti. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva a norma dell’art. 183 comma 7 del T.U.E.L, in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

CapitoloCIE dai 16.04.2023 al 30.04.2023 Articolo Accertamento

/M/2023e 1.511,10 6035Somma da accertare

(trasferimento da famìglie)

h '^Olf /2023
3030Somma da accertare

(Diriili per rilascio delle C. I. E.)

€611,02

/ '\0h /2023

lmp./^O3/f/20'^

3030 2Somma da accertare

(Diritti di Segreterìa Anagrafe)

€ 29,38

r
Somma da impegnare e liquidare € 1.511,10 40000435

Ribera, li
ILDIRIG DEL SETTORE FINANZIARIO

m. Raffaele Gallo


